
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.789 29 de março de 2022 Página 143

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Considerando os termos do inciso IV do art. 9º da Lei Federal n. 6.938/81 que prevê como instru-
mento da Política Nacional do Meio Ambiente o licenciamento e a revisão de atividades efetiva ou potencialmente 
poluidoras;

Considerando o Princípio da Autotutela Administrativa pelo qual a Administração Pública pode, a 
qualquer tempo, rever ou anular seus atos quando eivados de vício, por critérios de legalidade, conveniência e 
oportunidade Administrativa;

RESOLVE:

Art. 1º CANCELAR devido a constatação de irregularidades quanto à instrução processual e atendi-
mento de pendências, o COMUNICADO DE ATIVIDADE PARA BARRAGEM – CA/LIO COD. 3.22.1, processo 
n. 71/403087/2018  nome de OSMAR LOLI., no município de Água Clara/MS.

Parágrafo único Notifica-se o requerente a ingressar com a regularização imediata da atividade, sob 
pena da aplicação das sanções administrativas cabíveis.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 28 de março de 2022.

ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO
DIRETOR-PRESIDENTE – IMASUL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL – IMASUL, nos termos do artigo 96, inciso IV do 
Decreto Federal n. 6.514/2008, nos autos do processo n. 71/400348/2018, NOTIFICA L E L CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA CNPJ 19.***.***/0001-60, sobre a lavratura do Auto de Infração n. 9927 e Laudo de 
Constatação n. 22544 e Termo de apreensão e depósito n. 8510, para querendo apresentar defesa no prazo de 
20 (vinte) dias, a partir da publicação deste edital.

Campo Grande - MS, 24 de março de 2022.

ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO 
Diretor-Presidente do IMASUL

EDITAL nº 06/2022 - IMASUL
ARQUIVAMENTOS/INDEFERIMENTOS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da 
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento 
arquivados.

CAMPO GRANDE MS, 29 DE MARÇO DE 2022
DIRETOR PRESIDENTE

Interessado Tipo e 
número

Processo 
número

Local 

Ernauton de Matos Castro Arquivamento nº 
41/2022

23/105936/2010 Fazenda São Rafael do Capilé – 
Nova Andradina/MS.

Ibiporã Participações e 
Agropecuária Ltda

Indeferimento nº 
04/2022

01729/2016 Fazenda Recreio III – Ponta 
Porã/MS.

EDITAL nº 06/2022 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da 
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento 
findos e respectivas licenças e autorizações. 

CAMPO GRANDE MS, 29 DE MARÇO DE 2022.
DIRETOR PRESIDENTE.


